
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок третьей сессии 

 

от 11 августа 2020 года  №322 

 

 

О ходе ремонтных работ на автомобильных дорогах Мошковского района  

межпоселенческих и местного значения  
 

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о ходе ремонтных работ на автомобильных дорогах Мошковского района 

межпоселенческих и местного значения, руководствуясь Уставом Мошковского 

района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о ходе ремонтных работ на автомобильных дорогах 

Мошковского района межпоселенческих и местного значения принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению сорок третьей сессии  

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 11 августа 2020 года № 322 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе ремонтных работ на автомобильных дорогах Мошковского района 

межпоселенческих и местного значения 

 

Транспортная инфраструктура Мошковского района представлена сетью 

автомобильных дорог общего пользования протяженностью 780,8 км, в том числе 

дороги федерального значения – 77 км, областного значения – 284,4 км, местного 

значения – 419,4 км. 

На территории Муниципальных образований находятся 6 мостов 

оформленных в Муниципальную собственность.  На а/д областной собственности 

находятся 7 мостов и 158 водопропускных труб. 

 

Выполняются работы на а/д областного значения в 2020 г. 

 

№ п/п Наименование а/д Тип покрытия 

Участок 

производства 

работ, км 

Объем 

выделенных 

средств, руб. 

Ремонт а/д 

1 а/д «Сокур-Смоленский-Орск»  щебень 

км 4+149.57 – 

км 5+524.16; км 

7+ 024.16 – км 

7+682 

13 457 663,60 

выполнены 

2 
а/д Новосибирск – Сокур (в гр. 

Района) 
асфальтобетон 

км 34+022,64 – 

км38+022.64  

68 369 713,60 

выполняются 

3 
 а/д "60 км а/д "М-53" - Мошково - 

Белоярка"  
асфальтобетон 

км 13+355 – км 

15+335 

23 652 615,80 

выполняются 

4 
а/д "60 км а/д "М-53" - Мошково - 

Белоярка" 
асфальтобетон 

км 15+335 – км 

16+318; км 

16+351 – км 

16+795 

17 418 880,00 

выполняются 

Капитальный ремонт водопропускной трубы 

1 
а/д "60 км а/д "М-53" - Мошково - 

Белоярка 
 км 42 + 992 

5 663 770,20 

выполняются 

 

Выполненные ремонтные работы а/д поселений в 2019 г за счет субсидий 2020 г 

На территории Мошковского района в 2019 году за счет лимитов 2020 г 

выполнен ремонт а/д поселений на общую сумму 13 780 651,76 руб. в том числе: 

Администрация района – а/д «Локти – Белоярка» - 1 954 187,18 руб. 



Кайлинский с/с – обустройство пешеходных переходов вблизи МКОУ 

«Кайлинская СОШ» в с. Кайлы, МКОУ «Томиловская ООШ» с. Томилово – 

1 018 229,6 руб. 

р.п. Мошково – а/д в р.п. Мошково по ул. Трудовая, Октябрьская – 513 737,70 

руб.; ремонт тротуара в р.п. Мошково по ул. Народная – 3 450 637,16 руб.; 

обустройство пешеходных переходов вблизи МКОУ  д/с «Рябинка», МКОУ д/с 

«Улыбка в р.п. Мошково – 1 679 023,70 руб.   

Новомошковский с/с – а/д по ул. Трудовая п. Красногорский, ул. Дачная с. 

Новый Порос, ул. Овражная с. Новомошковское, ул. Лесная п. Горный – 2 469 000,00 

руб. 

р.п. Ст. – Ояшинский – а/д по ул. Коммунистическая в р.п. Ст. –Ояшинский – 

1 129 565,00 руб. 

Ташаринский с/с – а/д по ул. Заречная д. Сарачевка, ул. Восточная д. Умрева – 

1 236 287,48 руб. 

Широкоярский с/с – а/д по ул. Северная, ул. Новая п. Широкий Яр – 

329 984,47 руб.  

 

Выполнение ремонтных работ а/д местного значения в 2020 по состоянию  

на 10.08.2020 г. 
Наименование 

района, МО, 

объекта 

Вид работ 

Протяженность, 

км 

Площадь, м2 

Тип 

покрытия 

Лимиты 

ОБ/МБ,  

тыс. руб 

Степень 

готовности, 

% 

Балтинский 

сельсовет 
         

Ремонт а/д д. Бурлха, 

ул. Лесная  (от д.№13 

до д. №19) 

Ремонт 

0,191 Щебень 

1 643 632,82/ 

16 602,0 

100 

Ремонт а/д д. Балта, 

ул. Народная  (от д. 

№1 до д. № 14)   

Ремонт 

0,427 

 

Щебень 90 

Ремонт а/д д. Балта, 

ул. Школьная (от д. 

№2 до д. № 16) 

Ремонт 

0,32 

 

Щебень 100 

Барлакский 

сельсовет 
         

Ремонт   а/д п. 

Октябрьский, ул. 

Лесная (от д.2 до д. 

№16; от д. № 18 до д. 

№ 30                      

Ремонт 0,662 Щебень 

3 701 300,0/ 

37 390,0 

0 

Ремонт а/д п. 

Октябрьский, ул. 

Луговая (от з/у с 

кадастровым № 

54:18:020101:304 до 

д. № 10/1)                         

Ремонт 1,33 Щебень  0 

Ремонт а/д с. Барлак, 

ул. Школьная (от д. 

№ 10/1 до д. № 33/2)                            

Ремонт 0,786 Щебень 0 



Дубровинский 

сельсовет 
         

Ремонт а/д  с. 

Дубровино, ул. 

Пристанская (от д. № 

15 по ул. Советской 

до д. № 11 по ул. 

Маслозаводской) 

Ремонт 0,34 Щебень 

3 301 900,0/ 

33 350,0 

0 

Ремонт а/д с. 

Дубровино, ул. 

Советская (от д. № 1 

до д. № 23)      

Ремонт 0,35 Щебень 0 

Ремонт а/д с. 

Дубровино, ул. 

Харлампиева (от д. 

№ 1 до д. № 40а)                                                                                                                                                                                                                                              

Ремонт 0,98 Щебень 0 

Кайлинский 

сельсовет 
         

Ремонт а/д с. 

Томилово, ул. 

Гагарина (от ул. 

Мира до д. № 34) 

 

Ремонт 
1,16 Щебень 

995 370,4/ 

20 340,0 
0 

МО рабочий 

поселок Мошково 
        

Ремонт а/д р.п. 

Мошково, ул. 

Комсомольская (от 

ул. Вокзальная до ул. 

Октябрьская) 

Ремонт 0,979 Щебень  

1 649 755,3/    

16 664,2 

  

95 

Станционно-

Ояшинский 
     

 
 

Ремонт а/д р.п. 

Станционно-

Ояшинский, ул. 

Коммунистическая  

(от д. №86 до д. 158) 

Ремонт 2,2 Щебень 
2 864 635,0/      

28 930,0 
100 

Сарапульский 

сельсовет 
        

Ремонт а/д с. 

Сарапулка, ул. 

Ленина (от д. № 1 до 

д. № 4; от д. № 12 до 

д. № 28; от  д. № 17 

до д. № 33; от д. № 

41 до д. № 51) 

Ремонт 0,9 Щебень 
1 810 700,0/    

18 290,0 
95 

Сокурский 

сельсовет 
        

Ремонт а/д  с. Сокур, 

ул. 40 лет Октября 

(от д. № 1до д. №57) 

 

Ремонт 0,59 Щебень  
1 985 184,6/        

20 052,38 

0 

Ремонт а/д с. Скур, 

ул. Трудовая  (от д. 

 

Ремонт 
0,84 Щебень 0 



№6 до д. №47) 

Ташаринский 

сельсовет 
     

Ремон а/д с. Ташара, 

а/д ул. Гаражная (от 

д. № 1 до ул. 

Школьная), а/д ул. 

Молодежная (от 

д.№1 до д.№7) (МК 

2019г) 

Ремонт 0,5 Щебень  
2 290 712,52/        

23 140,0 
0 

Широкоярский 

сельсовет 
     

Ремонт а/д с. 

Новоалександровка, 

ул. 

Новоалександровская 

(от д. № 1 до д. № 98) 

Ремонт 1,0 Щебень  
3 259 457,6/             

32 920,0 
100 

Итого  
13, 555 км 

 
 

23 502 648,24/    

247 678,58 
 

 

За счет субсидий на реализацию мероприятий государственной программы 

«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения в Новосибирской области в 2015-2022 годах» и средств бюджетов 

муниципальных образований в Мошковском районе в 2020 году будет 

отремонтировано 14,6 км внутрипоселковых автомобильных дорог, в том числе 1,3 

км с асфальтовым покрытием. 

В 2020 году выполняются работы по переходящим объектам на сумму 

2 189,990 тыс. руб. за счет лимитов 2021 года: 

Ташаринский с/с – с. Ташара, ул. Данилова, ул. Декабристов – 2 189,990 тыс. 

руб. 

Доля автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования в 2019 году составляет 34,2 % . 

 

Информация по обслуживанию, мероприятия по БДД 

 

Проводятся мероприятия по содержанию автомобильных дорог поселений в 

весенне-летний и зимний периоды, такие как очистка автомобильных дорог от снега, 

вывоз снега, отвод талых вод, обслуживание водопропускных труб, планировка 

проезжей части автогрейдером, скашивание травы, уборка мусора, обслуживание 

дорожных знаков. 

На основании распоряжения Главы Мошковского района Новосибирской 

области   № 5-р от 14.01.2019 года проводились комиссионные обследования 

школьных маршрутов в весенне-летний период, оформлены акты с замечаниями. 

Вопросы устранения замечаний были рассмотрены на комиссии по БДД, определены 

сроки устранения. 



 Проводятся мероприятия по исполнению поручения Президента РФ по 

обустройству пешеходных переходов в близи образовательных учреждений в 

соответствии с новыми национальными стандартами. Всего на территории района 

36 учреждений имеющих выход на проезжую часть (25 школ, 7 детских садов).  

Ведется работа по оформлению в муниципальную собственность 

автомобильных дорог и земельных участков под ними. 
 

Наименование МО 

 

Оформлено сооружений % Оформлено земельных участков 

% 

Балтинский с/с 100 100 

Барлакскийс/с 85,6 88,5 

Дубровенский с/с 100 100 

Кайлинский с/с 100 100 

р.п. Мошково 91,9 92,3 

Новомошковский с/с 100 100 

Сарапульский с/с 100 100 

р.п. Станционный-Ояш 100 80,2 

Сокурский с/с 100 15,7 

Ташаринский с/с 100 100 

Широкоярский с/с 100 100 

На основании п.8.б.4 Указа Президента Российской Федерации «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года», в целях реализации задачи п.6 паспорта национального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в 2019 году внедрена 

общедоступная информационная система контроля за формированием и 

использованием средств дорожных фондов (далее – СКДФ) на всех уровнях. 

 МО ведут работа по заполнению СКДФ. 

Владелец автомобильной дороги 
Количество автомобильных дорог по реестру 

внесенных в СКДФ 

Администрация Мошковского района 

Новосибирской области 
13 

Балтинский с/с 
14 

Барлакскийс/с 
44 

Дубровенский с/с 51 

 

Кайлинский с/с 
29 

р.п. Мошково 

 
72 

Новомошковский с/с 
30 

Сарапульский с/с 
33 

р.п. Станционный-Ояш 
49 



Сокурский с/с 
76 

Ташаринский с/с 
33 

Широкоярский с/с 23 

ИТОГО 

 
467 

 

 



Информация о поступлении доходов от акцизов по  

Мошковскому району 

на 03.08.2020 

Наименование 

МО 
План 

Факт 2020 года 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль % 

исполнения  

ИТОГО 

 Акцизы                 

р.п. Мошково 2 792,20   216,50   192,80   193,50   209,90   147,20   166,50   210,90   47,9 1 337,3 

р.п. Ст.-

Ояшинский 2 151,50   166,80   148,50   149,10   161,80   113,40   128,30   162,50   47,9 1 030,4 

Балтинский 678,50   52,60   46,80   47,00   51,00   35,80   40,50   51,20   47,9 324,9 

Барлакский 2 008,10   155,70   138,60   139,20   151,00   105,90   119,70   151,70   47,9 961,8 

Дубровинский 1 716,50   133,10   118,50   119,00   129,10   90,50   102,20   129,70   47,9 822,1 

Кайлинский 1 228,90   95,30   84,80   85,20   92,40   64,80   73,20   92,80   47,9 588,5 

Новомошковский 922,60   71,50   63,70   63,90   69,40   48,60   55,10   69,70   47,9 441,9 

Сарапульский 975,00   75,60   67,30   67,60   73,30   51,40   58,10   71,60   47,7 464,9 

Сокурский 2 672,60   207,20   184,50   185,30   200,90   140,90   159,30   201,90   47,9 1 280,0 

Ташаринский 1 730,50   134,20   119,50   119,90   130,10   91,20   103,10   130,70   47,9 828,7 

Широкоярский 740,70   57,40   51,10   51,30   55,70   39,10   44,20   55,90   47,9 354,7 

Муниципальный 

район 2 471,90   191,60   170,70   171,30   185,90   130,30   147,30   186,70   47,9 1 183,8 

Итого по району 20 089,00   1 557,50   1 386,80   

1 

392,30   1 510,50   

1 

059,10   1 197,50   1 515,30   47,9 9 619,0 

Транспортный 

налог                     
Муниципальный 

район 11 972,90 804,50 479,40 340,00 474,10 331,20 336,90 591,30 28,0 3 357,4 

 

 
 

 

 

 

 



Распределение межбюджетных трансфертов на 2020-2022гг. 
 

Наимен

ование 

направ

лений, 

програ

мм и 

объекто

в   

ВСЕГО 

в 2020 

году: 

Лимиты капитальных вложений на 

2020 г. (тыс.руб.) 

ВСЕГ

О в 

2021 

году: 

Лимиты капитальных вложений на 2021 г. 

(тыс.руб.) 

ВСЕГО 

в 2022 

году: 

Лимиты капитальных вложений на 2022 г. 

(тыс.руб.) 

Фе

дер

аль

ны

й 

бю

дж

ет 

Област

ной 

бюджет  

бюджет МО Расче

тная 

вели

чина 

отчис

лени

я от 

акци

зов 

Феде

раль

ный 

бюдж

ет 

Облас

тной 

бюдже

т  

бюджет МО 

Феде

раль

ный 

бюдж

ет 

Областно

й бюджет  

бюджет МО 

20

%                

30

% 

5%                               

1%     

20%   

30% 

15,0

% 

5%                               

1%     

Расчетн

ая 

величи

на 

отчисле

ния от 

акцизов 

20

%   

30

% 

5%                               

1%     

Расчетная 

величина 

отчислени

я от 

акцизов 

 

Всего 
37659,90   37283,30   

376,6

0 
0,00 

37057,

98 
  

36687,

40 
    

370,5

8 
0,00 28714,34   28427,20   

287,1

4 
0,00 

Распределение субсидий на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в 

Новосибирской области в 2015-2022 годах" 

всего по 

МО: 
37659,90   37283,30   

376,6

0 
  

37057,

98 
  

36687,

40 
    

370,5

8 
  28714,34   28427,20   

287,1

4 
  

админис

трация 

Балтинс

кого 

сельсове

та 

1273,13   1260,40   12,73   
1241,4

1 
  

1229,0

0 
    12,41   957,17   947,6   9,57   

админис

трация 

Барлакс

кого 

сельсове

та 

3738,69   3701,30   37,39   
3627,4

7 
  

3591,2

0 
    36,27   2810,71    2782,6   28,11   

админис

трация 

Дуброви

нского 

сельсове

та 

3335,25   3301,90   33,35   
3236,0

6 
  

3203,7

0 
    32,36   2507,47   2482,4   25,07   



админис

трация 

Кайлинс

кого 

сельсове

та 

2033,94   2013,60   20,34   
2061,6

2 
  

2041,0

0 
    20,62   1597,47   1581,5   15,97   

админис

трация 

р.п.Мош

ково 

6202,22   6140,20   62,02   
5506,4

6 
  

5451,4

0 
    55,06   4266,67   4224,0   42,67   

админис

трация 

Новомо

шковско

го 

сельсове

та 

2493,94   2469,00   24,94   
1678,8

9 
  

1662,1

0 
    16,79   1300,91   1287,9   13,01   

админис

трация 

р.п.Стан

ционно-

Ояшинс

кий 

4034,55   3994,20   40,35   
3914,5

5 
  

3875,4

0 
    39,15   3033,23   3002,9   30,33   

админис

трация 

Сарапул

ьского 

сельсове

та 

1828,99   1810,70   18,29   
1774,5

5 
  

1756,8

0 
    17,75   1375,05   1361,3   13,75   

админис

трация 

Сокурск

ого 

сельсове

та 

5253,84   5201,30   52,54   
5097,5

8 
  

5046,6

0 
    50,98   3949,90   3910,4   39,50   

админис

трация 

Ташари

нского 

сельсове

та 

3562,63   3527,00   35,63   
3148,9

9 
  

3117,5

0 
    31,49   2440,00   2415,6   24,40   



админис

трация 

Широко

ярского 

сельсове

та 

1371,72   1358,00   13,72   
1330,9

1 
  

1317,6

0 
    13,31   1031,31   1021,0   10,31   

админис

трация 

Мошков

ского 

района 

2531,01   2505,70   25,31   
4439,4

9 
  

4395,1

0 
    44,39   3444,44   3410,0   34,44   

 

 


